
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  112/2015 

 
 
OGGETTO : 

 
I N T E R V E N T I  R I P A R A Z I O N E  S E R R A M E N T I  S C U O L A  

P R I M A R I A  E  P A L A Z Z O  C O M U N A L E   –  I M P E G N O  D I  

S P E S A.  
 

 
L’anno  DUEMILAQUINDICI  addì  SEDICI  del mese di  SETTEMBRE   il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/09/2011 ; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 07/09/2015 , resa immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “  3° variazione al bilancio di previsione 2015 e pluriennale 
2015/2017 e modifica al PRO 2015”, con la quale l’Amministrazione decideva di procedere con 
interventi di riparazione dei serramenti in legno della scuola primaria e del Palazzo Comunale  e  
autorizzava lo scrivente responsabile a provvedere agli atti di gestione finanziaria connessi  
all’esecuzione dei lavori.  
 
CHE a tal  fine è stata redatta, dall’ufficio tecnico una sommaria perizia di spesa. 
 
CHE pertanto risulta necessario provvedere all’acquisto di materiale per la formazione di 
pannelli di tamponamento alle finestre e che detto intervento può essere svolto in economia 
diretta  dal personale dipendente; 
 
DATO ATTO  che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art 26 comma 1 della legge 
488/1999 aventi ad oggetto forniture e servizi comparabili con quelli relativi al presente 
affidamento . 
 
DATO ATTO  che il ricorso al MEPA , stante la peculiarità del servizio di riparazione e l’entità 
della fornitura  non risulta  confacente all’esigenza di questo Ente; 
 
DATO ATTO che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto si può 
provvedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi del vigente Regolamento per le 
forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia ; 
 
VISTO il preventivo di spesa alla ditta MARTINOTTI Fabrizio con sede in Villanova 
Monferrato -  Via Bonardi 82/A – CF. MRTFRZ63E08L972V, agli atti, che si è detta 
disponibile all’intervento, quantificando il costo in: 

- riparazione di n.21 finestre al costo di €/cadauna 85,00  

COPIA 



 2

- verniciatura di n. 65 finestre al costo di €/cadauna 25,00 
- fornitura nuova finestra al costo di €. 800,00 
- eventuali interventi non quantificati al momento del sopralluogo al costo orario di 

€/orari 20,00; 
 
DATO ATTO che tale preventivo è stato valutato conveniente in rapporto al preventivo stimato. 
 
SENTITA la disponibilità della ditta FIBROEDIL sas di Casale M. to , strada della Morana – 
C.F. 01110610068 per l’acquisto di n. 60 mq di poliestere sp.3 cm al costo di €/mq. 3.38 oltre 
ad IVA 22%; 
 
SENTITA la disponibilità della ditta DARTA LEGNO srl – con sede in Vigevano – Via 
Vincenzo Monti 24 – C.F. 00185550183 per l’acquisto di n. 20 assi legno dim. 10x2.5x400 al 
costo di €/caduno 3,05 oltre ad IVA 22%  
 
DATO atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito ; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) - INCARICARE la ditta MARTINOTTI Fabrizio con sede in Villanova Monferrato -  Via 
Bonardi 82/A – CF. MRTFRZ63E08L972V, degli interventi di  

- riparazione di n.21 finestre al costo di €/cadauna 85,00  
- verniciatura di n. 65 finestre al costo di €/cadauna 25,00 
- fornitura nuova finestra al costo di €. 800,00 

al costo totale di €. 4.210,00 oltre a €. 240,00 per opere impreviste , esclusa IVA art. 1 co.58 L. 
190/2014, pari a complessive €. 4.450,00 con il seguente CIG.Z25161019 
 
1) – ACQUISTARE dalla ditta FIBROEDIL sas con sede in Casale M. to – strada della Morana 
– P.I. 01110610068 -  n. 60 mq  di poliestere sp.3 cm. al costo di €/mq. 3,38 oltre ad IVA 22% 
,pari a complessive  €. 247,42 con il seguente CIG. Z18166084 
 
1) - ACQUISTARE dalla ditta DARTA LEGNO srl con sede in Vigevano – Via  Vincenzo 
Monti 24 – C.F. 00185550183 -  n. 20 sottomisure in abete 10 x 400  sp. 2,5 cm. al costo di 
€/mq. 3,05 caduna  oltre ad IVA 22% ,pari a complessive  €. 74,42 con il seguente CIG. 
ZCB16160B8 
 
2) DI IMPEGNARE la somma  totale di €. 4.77,84 con imputazione all’intervento 2 01 05 01 
(ex cap. 9650) del bilancio  2015 
 
4) DARE ATTO  che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2015; 
 
5) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento  con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter  DPR 633/72 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

F.to   DEBERNARDI geom. Livio 
______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del  D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno: 
 n° 539/2015  per €. 4.450,00 
 n° 540/2015  per  €. 247,42 
 n° 541/2015  per €.  74,42 
assunto all’intervento 2 01 05 01 (ex cap. 9650) bilancio 2015 e relativa registrazione contabile . 



 3

Lì  17/09/2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì  22/09/2015   

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO PUBBLICAZIONE  

F.to   GILARDINO Camilla  
 


